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چکیده
دســتگاه قضایی در گام دوم انقلاب اسلامی نیازمند تحولی بنیادین در راستای تحقق عدالت، 
شفافیت و سلامت ساختاری است. این پژوهش با هدف بررسی نقش اجزای دستگاه قضایی در 
ایجاد تحول و ارتقای کارآمدی آن انجام شده است. پژوهش حاضر با رویکرد کیفی و روش تحلیل 
مضمون انجام شده است. داده‌ها از اسناد، بیانیه‌ها و سیاست‌های مرتبط با قوه قضاییه گردآوری و 
در سه سطح مضامین پایه، سازمان‌دهنده و فراگیر تحلیل شده‌اند. در تحلیل نقش اجزای دستگاه 
قضایی در تحول گام دوم انقلاب، ۲۰ مضمون پایه و ۲۰ مضمون ســازمان‌دهنده شناســایی و به 
۶ مضمون فراگیر تجمیع شــد. این مضامین شــامل »ضرورت تحول بنیادین در دستگاه قضایی«، 
»برنامه‌ریــزی راهبردی برای تحول«، »بهره‌گیری از دانش و تجارب داخلی و بین‌المللی«، »مبارزه 
با فســاد و اصلاح فرآیندهای دادرسی«، »نهادینه‌سازی عدالت و قضاوت مبتنی بر دین« و »اتخاذ 
رویکرد علمی و آینده‌نگر در مدیریت قضایی« بودند. نتایج نشان داد برای تحقق تحول در دستگاه 
قضایی، اتخاذ سیاســت‌های مبتنی بر دانش و تدبیر، تقویت ســاختارهای نظارتی و عدالت‌ورزی 
در تمامی فرآیندهای قضایی ضروری اســت. تدوین الگوی بومی مبتنی بر فقه اسلامی و اجرای 
اصول مدیریتی نوین می‌تواند قوه قضاییه را به نهادی کارآمد، مســتقل و شــفاف در راستای گام 

دوم انقلاب تبدیل کند.
 واژگان كلیدی
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1. مقدمه
در تاریخ 22 بهمن 1397، مصادف با چهلمین سالروز پیروزى انقلاب اسلامى، بیانیه اى 
از سوى مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) تحت عنوان «بیانیه گام دوم انقلاب اسلامى» خطاب 
به ملت ایران ـ به ویژه نسل جوان ـ صادر گردید. ایشان در این بیانیه، پس از مرور اجمالى بر 
گذشته ى درخشان انقلاب اسلامى، چشم انداز آینده را در قالب هفت محور بنیادین ترسیم 
فرمودند؛ شامل: 1. علم و پژوهش، 2. معنویت و اخلاق، 3. اقتصاد، 4. عدالت و مبارزه با 
فساد، 5. استقلال و آزادى، 6. عزت ملى، روابط خارجى و مرزبندى با دشمن و 7. سبک 
زندگى اسلامى-ایرانى. دو محور «اقتصاد» و «عدالت»، به ویژه با تأکید بر پیوند میان رشد 

اقتصادى و تحقق عدالت اجتماعى، از جایگاه ویژه اى در این بیانیه برخوردارند.
رهبر معظم انقلاب در تبیین مفهوم «گفتمان سازى عدالت و پیشرفت» تأکید مى فرمایند 
که تحقق هر مطالبه  بزرگ اجتماعى، نیازمند تبدیل آن به گفتمان عمومى است؛ چراکه 
گفتمان سازى، مقدمه ى برنامه ریزى عمیق و تغییرات نهادى در جامعه است. بر همین 
اساس، ایشان در بیانات متعدد خود از نخبگان دانشگاهى، حوزوى و فرهنگى خواستند تا 
مفاهیمى چون «اقتصاد، عدالت و مقابله با تباهى اقتصادى» را به ادبیات رایج جامعه و نظام 

تصمیم گیرى کشور بدل کنند.
از سوى دیگر، توجه به مسائل اقتصادى و عدالت اجتماعى از سال ها پیش در منظومه 
فکرى رهبرى انقلاب اسلامى جایگاه ویژه اى داشته است. براى نمونه، در سال 1389 اصطلاح 
«اقتصاد مقاومتى» براى نخستین بار توسط معظم له مطرح گردید؛ الگویى بومى که هدف 
آن هم رشد اقتصادى پایدار و هم پیشگیرى از نابسامانى هاى اقتصادى بود. در همین راستا، 
جمهورى اسلامى ایران در تاریخ 20 آبان 1387 به کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان یافته 
پیوست و در سال 1390 نیز قانون ارتقاى سلامت ادارى و مقابله با مفاسد مالى را تصویب نمود.

با آغاز ریاست شهید آیت االله سید ابراهیم رئیسى بر قوه قضاییه، گفتمان تحول قضایى 
در امتداد بیانیه گام دوم وارد مرحله اى عملى شد. ایشان در 20 مرداد 1397 از مقام معظم 
رهبرى درخواست تشکیل «دادگاه هاى ویژه رسیدگى به جرائم اقتصادى» را نمودند که با 
موافقت معظم له همراه گردید. هدف از این اقدام، تحقق عدالت اقتصادى، رسیدگى سریع 
و قاطع به تخلفات و تقویت سلامت نظام قضایى کشور بود. افزون بر این، تدوین «سند 
تحول قضایى» در سال 1399 نیز از مهم ترین برنامه هاى راهبردى دستگاه قضا در دوره 

ایشان به شمار مى آید.
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یکى از اصول کلیدى این سند، بازگشت دستگاه قضا به مأموریت هاى اصیل خود در 
قانون اساسى، یعنى حمایت از حقوق فردى و اجتماعى و تحقق عدالت بود (اصل 156 
قانون اساسى). رهبر معظم انقلاب نیز بارها تأکید کرده اند که مقابله با ناهنجارى هاى درونى 
دستگاه ها مقدمه اى ضرورى براى تحقق عدالت در جامعه است. بر این اساس، حکمرانى 
قضایى در نگاه شهید رئیسى نه صرفاً اعمال اقتدار حقوقى، بلکه سازوکارى براى ایجاد عدالت 
کارآمد، شفاف و مردم محور بود که از طریق اصلاح ساختارها، تسهیل فرآیندها و افزایش 

اعتماد عمومى دنبال مى شد.
در پژوهش حاضر، تلاش مى شود با تکیه بر بیانات، سیاست ها و اقدامات شهید آیت االله 
رئیسى، تحولات دستگاه قضایى جمهورى اسلامى ایران در پرتو مفاد بیانیه گام دوم مورد 
واکاوى قرار گیرد. تمرکز اصلى بر آن است که چگونه رویکرد تحول گرایانه ایشان در قالب 
حکمرانى قضایى، مسیر تحقق عدالت اجتماعى و کارآمدى نهادى را در قوه قضاییه هموار 

ساخته و چه ظرفیت ها و الزامات اجرایى در این فرآیند قابل شناسایى است.

مفهوم شناسی و ادبیات پژوهش
تحقق عدالت در جمهورى اسلامى ایران، همواره به عنوان یکى از آرمان هاى اصیل انقلاب 
اسلامى و محور اصلى اندیشه هاى رهبران آن موردتوجه بوده است. شهید آیت االله سید ابراهیم 
رئیسى، با درك عمیق از این رسالت الهى، عدالت را نه یک مفهوم شعارى، بلکه بنیان حرکت 
تمدنى انقلاب اسلامى و زیربناى حکمرانى صالح در گام دوم انقلاب مى دانست. از منظر 
ایشان، تحول در قوه قضائیه شرط لازم تحقق عدالت اجتماعى و کارآمدى نظام اسلامى 
است؛ زیرا بدون تحول در ساختار، نگرش و عملکرد دستگاه قضایى، تحقق عدالت در سایر 

عرصه هاى حیات اجتماعى ممکن نخواهد بود.
در منظومه فکرى شهید رئیسى، تحول قضایى صرفاً یک برنامه ادارى یا مدیریتى نبود، 
بلکه تلاشى براى بازآفرینى روح عدالت در نظام دادرسى و صیانت از حقوق مردم بر پایه 
مبانى اسلامى و آرمان هاى انقلاب بود. این دیدگاه، در هماهنگى کامل با «بیانیه گام دوم 
انقلاب اسلامى» است که از سوى مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) صادر شد و بر خودسازى، 

جامعه پردازى و تمدن سازى در دهه هاى آینده تأکید دارد.
از این رو، در این بخش تلاش مى شود مفاهیم و مبانى نظرى مرتبط با دیدگاه هاى شهید 
رئیسى درباره تحول قضایى تبیین گردد. در گام نخست، مفهوم «تحول قضایى» و اهداف آن 
در چارچوب سیاست هاى کلان قوه قضائیه بررسى مى شود؛ سپس جایگاه «بیانیه گام دوم 
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انقلاب اسلامى» به عنوان نقشه راه تحول در دستگاه قضا مورد واکاوى قرار مى گیرد؛ و در 
نهایت، نقش اجزاى دستگاه قضایى کشور _ اعم از قضات، مدیران، کارشناسان و مجموعه هاى 

پشتیبان _ در تحقق این تحول و پیشبرد آرمان هاى گام دوم تبیین مى شود.
به این ترتیب، مفهوم شناسى و مبانى نظرى این فصل بر پایه اندیشه ها و سیاست هاى 
تحول خواهانه شهید رئیسى استوار است؛ دیدگاهى که عدالت را نه صرفاً در قالب حکم و 

دادرسى، بلکه به عنوان «فرآیند تحقق حق در متن جامعه» مى فهمد.

تحول قضایی
تحول قضایى یکى از رویکردهاى بنیادین نظام عدالت در جمهورى اسلامى ایران است 
که بر پایه رهنمودهاى مقام معظم رهبرى (مدظله العالى) شکل گرفته است. هدف اصلى از این 
تحول، بازنگرى در ساختارها، فرآیندها و سیاست هاى قوه قضائیه با هدف ارتقاى عدالت، 
کاهش اطاله دادرسى، افزایش شفافیت و احیاى حقوق عامه است. در این مسیر، قوه قضائیه 
تلاش کرده است تا از رویکردهاى سنتى فاصله گرفته و با اتخاذ نگرش «چالش محور» 
به جاى «هدف  محور»، مشکلات واقعى در مسیر اجراى عدالت را شناسایى و برطرف نماید.

سند تحول قضایى که در سال 1399 تدوین شد، در واقع پاسخ عملى قوه قضائیه به 
مطالبات مردمى و رهنمودهاى رهبرى در زمینه کارآمدسازى نظام قضایى است. این سند با 
بررسى دقیق وضعیت موجود و شناسایى بیست چالش اساسى و ده ها عامل ریشه اى، نقشه 
راهى براى تحول در حوزه هاى گوناگون از جمله دادرسى، حقوق مردم، پیشگیرى از جرم 
و مبارزه با فساد ترسیم نموده است؛ بنابراین، تحول قضایى نه تنها یک برنامه اجرایى، بلکه 

تلاشى در جهت تحقق عدالت اجتماعى و اعتماد عمومى به دستگاه قضا به شمار مى آید.

بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی
بیانیه گام دوم انقلاب اسلامى که در 22 بهمن 1397 توسط رهبر معظم انقلاب صادر 
گردید، به منزله منشور آینده نگر جمهورى اسلامى در دهه هاى پیش روست. این بیانیه 
نگاهى جامع به مسیر طى شده انقلاب و ترسیم کننده چشم اندازى نو براى ادامه حرکت نظام 
اسلامى است. رهبر انقلاب در این بیانیه، هفت محور اصلى را براى تداوم پیشرفت کشور بیان 
کرده اند که عبارت اند از: علم و پژوهش، معنویت و اخلاق، اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد، 

استقلال و آزادى، عزت ملى و روابط خارجى و سبک زندگى اسلامى.
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قوه قضائیه نیز در پرتو این بیانیه، مأموریت خود را در جهت تحقق عدالت، صیانت از 
حقوق مردم و مقابله با فساد بازتعریف کرده است. به ویژه دو محور «اقتصاد» و «عدالت و 
مبارزه با فساد» بیشترین ارتباط را با مأموریت هاى قوه قضائیه دارند. بر همین اساس، سند 
تحول قضایى با الهام از این بیانیه، تلاش دارد با اصلاح فرآیندهاى دادرسى، برخورد قاطع با 
مفاسد، ارتقاى سلامت ادارى و بهره گیرى از قضات متخصص و متعهد، زمینه تحقق عدالت 

اسلامى را در جامعه فراهم کند.
بیانیه گام دوم، در حقیقت، مبناى فکرى و ارزشى حرکت جدید دستگاه قضا به سوى 
کارآمدى و عدالت محورى محسوب مى شود و پیوندى وثیق میان آرمان انقلاب و نیازهاى 

عدالت خواهانه جامعه برقرار مى سازد.

نقش اجزای دستگاه قضایی کشور در ایجاد تحول در گام دوم انقلاب
در گام دوم انقلاب، نیازمند ایجاد تحول در دستگاه قضایى هستیم. این تحول در گرو 
دریافت نظر حقوقدانان، قضات و دلسوزان کشور است. در این تحول همه اجزاى سازمان 
نقش دارند. اگر تصور کنیم که بخشنامه، دستورالعمل و سخنرانى مى تواند تحول ایجاد 
کند، مسیر را اشتباه رفته ایم. تا زمانى که همه اجزاى سازمان بزرگ قضایى کشور در ایجاد 
این تحول نقش ایفا نکنند، تحولى اتفاق نخواهد افتاد. در این مسیر شناخت دقیق دستگاه 
قضایى براى ایجاد تحول در این دستگاه لازم است. باید ارزیابى بسیار دقیقى از وضع موجود 
داشته باشیم تا بتوانیم دستگاه قضایى را به سمت نقطه مطلوب ببریم [6]. لذا در این راستا 

لازم است که موارد ذیل مورد توجه قرار گیرند:

1- اجرای برنامه‌های تحولی قوه قضاییه در بستر گام دوم
اجراى سند تحول قضایى از روز نخست تصدى مسئولیت دستگاه قضا توسط بنده آغاز 
شد و بیش از هفتاد دستورالعمل و آیین نامه اى که تاکنون صادر شده، بر بستر همان سند 
تحول ارائه شده به مقام معظم رهبرى است. سند تحول قضایى ارتقاءیافته است که مبنا و 
مستند اقدامات تحولى جدید خواهد بود، چراکه ما معتقدیم سند تحول هر دو سال لازم 
است با توجه به شرایط به روز شود. همه هم وغم من اجرایى شدن این سند تا پایان دوره 
پنج ساله مسئولیتم در دستگاه قضایى است تا ان شاءاالله تحول مدنظر رهبر انقلاب در بستر 

گام دوم در قوه قضاییه محقق شود [10].
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2- حرکت به سوی تحوّل در چارچوب گام دوم انقلاب اسلامی
مأموریت ما این است که در چارچوب گام دوم انقلاب اسلامى به سوى تحوّل حرکت کنیم 
و اقتضا مى کند در این مسیر آسیب ها را بشناسیم و با همت و جدیت براى رفع آن ها تلاش 
کنیم و اجازه ندهیم موانع ما را از این مسیر بازدارند [9]. در این زمینه یکى از برنامه هاى ما 
در قوه ى قضائیه، مسئله ى کاهش ورودى پرونده به دستگاه قضایى با فعال کردن پیشگیرى 
از وقوع جرم است. ما باید با کمک دستگاه هاى ادارى کشور تلاش کنیم که ورودى پرونده 
به دستگاه قضایى کاهش یابد. لازمه آن نیز بررسى اقدامات پیشگیرانه در ارتباط با برخورد 
با جرائم است. صیانت و پیشگیرى مقدم بر برخورد است. حتماً باید بخش پیشگیرى به طور 
عملیاتى با حضور همه دستگاه ها فعال گردد. لذا از برنامه هاى ما مسئله کاهش ورودى 
پرونده و پیشگیرى از تشکیل پرونده یا وقوع جرم است. البته در حال حاضر براى این موضوع 

سازوکارهایى نیز تعریف کرده ایم که با پیگیرى ها ان شاءاالله این اتفاق بیفتد [4].

3- طراحی سیرت قضای اسلامی در آغاز گام دوم انقلاب
ارتباط مستمر با مدیران باتجربه قوه قضاییه در دوره هاى گوناگون و استفاده از اندوخته ها 
و تجربیات آنان ضرورت دارد. بدون تردید تمام بزرگانى که تاکنون در قوه قضاییه جمهورى 
اسلامى مسئولیت داشته اند، از شهید آیت االله دکتر بهشتى تا آیت االله آملى لاریجانى، همگى تمام 
تلاش و همتشان معطوف به ارتقاى دستگاه قضایى و نزدیک تر کردن آن به قضاى اسلامى بوده 
است؛ اما امروز در آغاز گام دوم انقلاب ما موظفیم براى سیرت قضاى اسلامى که بسیار مترقى 
و گره گشا است، قالبى متناسب و قابل اجرا طراحى کنیم. این مهم فقط با کمک صاحب نظران، 
افراد صاحب تجربه، حقوقدانان، اساتید حوزه، پیشکسوتان عرصه قضا و همچنین استفاده از 

تجربیات کشورهاى دیگر و سایر نظام هاى حقوقى دنیا به دست مى آید [2].

4- نقش‌آفرینی همه افراد در بستر بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی
در دوره تحول دستگاه قضایى، همه افراد باید در بستر بیانیه گام دوم انقلاب نقش آفرینى 
کنند. گام دوم انقلاب اسلامى، گام تحولى در قوه قضاییه است. تحول با اراده یک نفر یا با 
صدور دستورالعمل اتفاق نمى افتد، بلکه باید از همه مدیران و اراده همه اجزاى سازمان آغاز 
شود. بر همین اساس، تقاضاى ما این است که همه صاحب نظران، قضات، کارکنان و مردم 
عزیز، پیشنهاد ها و ایده هاى تحولى خود را به ما منعکس کنند. ما به دنبال تشکیل بانک ایده در 
دستگاه قضایى هستیم تا از ظرفیت اندیشه اى همگان براى بهبود وضعیت استفاده کنیم [1].
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5- فعال شدن بخش‌های مبارزه با فساد در چارچوب بیانیه گام دوم
ما در دستگاه قضایى به دنبال کاهش جمعیت کیفرى، کاهش ورودى پرونده، اصلاح 
نظام دادرسى و برطرف شدن موانع فرایند دادرسى هستیم. بخش هاى مبارزه با فساد، به ویژه 
فساد اقتصادى، در چارچوب بیانیه گام دوم فعال شده است. ما خود را موظف مى دانیم که با 
همه قوا و بخش هاى حاکمیتى همکارى و همیارى کنیم و با صدور حکم عادلانه، متجاوزان 

به قانون و حقوق مردم و بیت المال را سر جاى خود بنشانیم [5].

6- طرح‌های نو و ابتکار عمل در مسائل مختلف حقوقی و قضایی در مسیر اجرای 
بیانیه گام دوم انقلاب

مسائل جدید و سؤالات پیش روى قضات و حقوقدانان در مسائل مختلف حقوقى و قضایى 
نیازمند پاسخ هاى اجتهاد تمدن ساز ماست و همه آن ها در فقه جعفرى (ع) پاسخ دارد. ما 
مى خواهیم در گام دوم انقلاب، یک دستگاه قضایى تراز انقلاب اسلامى داشته باشیم و همه 
باید در این نگاه تحولى، نقش و سهم خود را داشته باشند و فراموش نکنند که با انجام 

کارهاى روزمره و بدون ابتکار عمل نمى توان طرحى نو درانداخت [7].

7- قضاوت مبتنی بر دین و فقه اسلامی در راستای بیانیه گام دوم انقلاب
رهبر معظم انقلاب (مدظله العالى) در بیانیه گام دوم به شکلى جامع، واقعیات جامعه را منعکس 
کردند. در این بیانیه، موفقیت ها، کاستى ها و مشکلات به شکلى واقعى تبیین و راهبرد گام 
دوم انقلاب روشن شده است. بر این اساس باید براى همه این باور به وجود بیاید که اداره 
جامعه مبتنى بر دین و فقه اسلامى کاملاً امکان پذیر است و این تجربه در این بخش از کره 

خاکى موفق بوده است [8].

8- عزم علمی، جزم عملی و حزم و دوراندیشی در گام دوم انقلاب
و  حزم  و  عملى  جزم  علمى،  عزم  متضمن  تصمیمات  همه  باید  انقلاب،  دوم  گام  در 
دوراندیشى باشد. ما در قوه قضاییه دیگر اجازه عمل بر مبناى آزمون و خطا را نداریم [3].

9- لزوم حفظ شأن قضاوت
بنا بر روایات، یک ساعت عدالت ورزى و تلاش براى تحقق عدالت از یک سال عبادت برتر 
است. اگرچه تحقق عدالت تنها در شمول مسئولیت هاى قاضى نیست و یک فرماندار نیز 
در مقام اجراى عدالت است، اما قضات مصداق اتم عدالت ورزى و تلاش براى تحقق عدالت 
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هستند [11]. محور دستگاه قضایى، قاضى است. همه اقدامات در قوه قضاییه باید حول 
این محور باشد که قاضى، قضاوت عادلانه داشته باشد. حتى قضاتى هم که در بخش هاى 

اجرایى حضور دارند باید تلاش کنند در میدان قضا فعال شوند [6].

روش تحقیق
پژوهش حاضر با رویکرد کیفى و روش تحلیل مضمون انجام شده است. داده ها از بیانات، 
سیاست هاى اجرایى و عملکرد قوه قضائیه در دوران ریاست شهید رئیسى گردآورى شده و 

در سه سطح مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر تحلیل شده اند.
نخبگان،  با  دیدار  قضائیه،  قوه  عالى  شوراى  جلسات  در  که  سخنرانى ها  این  محتواى 
همایش هاى ملى، گردهمایى ها و سایر نشست هاى رسمى ایراد شده اند، مورد تحلیل قرار 
گرفته و بر اساس روش تحلیل مضمون بررسى شده اند. این پژوهش تلاش دارد تا با استخراج 
مضامین کلیدى از این بیانات، رویکردهاى ایشان در تحول دستگاه قضایى در بیانیه ى گام 
دوم را تبیین نماید. داده ها از سخنرانى هاى شهید آیت االله رئیسى گردآورى و در سه سطح 
مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر تحلیل گردیده است. سپس، این مضامین در قالب 
مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر دسته بندى شده تا چارچوبى مفهومى از راهبردهاى 
مورد تأکید ایشان ارائه گردد. این روش امکان درك عمیق ترى از الگوى حکمرانى قضایى 
شهید رئیسى را فراهم ساخته و زمینه ساز تبیین نحوه اجراى حکمرانى قضایى شده است.

تحلیل داده‌ها
در این بخش، داده هاى به دست آمده از تحلیل محتواى سخنرانى هاى شهید آیت االله 
رئیسى در دوران ریاست بر قوه قضائیه مورد بررسى و تجزیه وتحلیل قرار مى گیرد. این 
داده ها شامل بیانات مرتبط با دعاوى خانواده، سیاست هاى قضایى، چالش هاى نظام عدالت 
کیفرى و راهکارهاى پیشنهادى براى بهبود حکمرانى قضایى است. تحلیل مضمون این 
بیانات، مضامین کلیدى را شناسایى کرده و در قالب مضامین پایه، سازمان دهنده و فراگیر 
طبقه بندى مى کند. این فرآیند، امکان استخراج چارچوبى مفهومى از دیدگاه هاى ایشان در 
راستاى حکمرانى قضایى شهید رئیسى را فراهم ساخته و به درك دقیق تر از سیاست هاى 
اجرایى و چالش هاى موجود در دستگاه قضایى کمک مى کند. داده ها به صورت توصیفى و 
تحلیلى ارائه شده و تلاش شده است تا تصویرى جامع از رویکردهاى قوه قضائیه در دوران 

شهید رئیسى در زمینه حکمرانى قضایى ترسیم گردد.
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جدول 1. تحلیل مضمون نقش اجزای دستگاه قضایی کشور در ایجاد تحول در گام دوم انقلاب

مضامین فراگیرمضامین سازمان‌دهندهمضامین پایه

لزوم بازنگری در روش‌های مدیریتی 
دستگاه قضایی

اهمیت مشارکت همه 
اجزای دستگاه قضایی در 

ضرورت تحول بنیادین در تحول
دستگاه قضایی

محدودیت‌های بخشنامه و 
دستورالعمل در ایجاد تحول

نقش همه مدیران و 
کارکنان در تحول قضایی

تدوین و اجرای سند تحول قضایی
اجرای برنامه‌های تحولی 
قوه قضاییه در بستر گام 

ضرورت برنامه‌ریزی راهبردی دوم انقلاب
برای تحول دستگاه قضایی

تمرکز بر اجرای دقیق به‌روزرسانی مداوم سند تحول
برنامه‌های تحول

کاهش ورودی پرونده‌ها به دستگاه 
قضایی

حرکت به‌سوی تحول در 
اصلاح رویه‌های اجرایی و چارچوب گام دوم انقلاب

قضایی در دستگاه قضا
تمرکز بر کاهش تشکیل تقویت پیشگیری از وقوع جرم

پرونده‌های جدید

استفاده از تجربیات پیشکسوتان 
قضایی

طراحی سیرت قضای 
اسلامی در آغاز گام دوم 

لزوم بهره‌گیری از دانش و انقلاب
تجربیات داخلی و بین‌المللی

بررسی نظام‌های حقوقی سایر 
کشورها

تدوین الگوی بومی بر 
اساس فقه اسلامی

مشارکت قضات، کارکنان و نخبگان 
حقوقی در تحول

نقش‌آفرینی همه افراد 
در بستر بیانیه گام دوم 

انقلاب
ضرورت مشارکت جمعی در 

تحول دستگاه قضایی
ایجاد بانک ایده‌های تحولی در 

دستگاه قضا

بهره‌گیری از نظرات 
حقوق‌دانان و اساتید حوزه 

و دانشگاه
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مضامین فراگیرمضامین سازمان‌دهندهمضامین پایه

مبارزه با فساد و اصلاح نظام دادرسی
فعال شدن بخش‌های 

مبارزه با فساد در 
چارچوب بیانیه گام دوم

لزوم شفافیت و سلامت در 
قوه قضاییه

کاهش جمعیت کیفری و اصلاح 
فرآیندهای دادرسی

تدوین راهکارهای جدید 
برای برخورد با مفاسد 

اقتصادی

پاسخگویی به مسائل جدید حقوقی 
و قضایی

طرح‌های نو و ابتکار عمل 
در مسیر اجرای بیانیه گام 

ضرورت نوآوری و اجتهاد دوم انقلاب
حقوقی در دستگاه قضایی

ارائه راهکارهای نوین فقهی و حقوقی 
برای چالش‌های جدید

تلاش برای تحقق یک 
دستگاه قضایی در تراز 

انقلاب اسلامی

پیاده‌سازی اصول دینی در قضاوت مبتنی بر دین و فقه اسلامی
لزوم نهادینه‌سازی عدالت قضاوت و دادرسی

مبتنی بر فقه اسلامی
باور به امکان اداره جامعه بر اساس 

فقه اسلامی

تأکید بر اجرای عدالت 
به‌عنوان محور اصلی قوه 

قضاییه

تصمیم‌گیری‌های مبتنی بر علم و 
دوراندیشی

عزم علمی و جزم عملی 
در گام دوم انقلاب

ضرورت تصمیم‌گیری مبتنی 
بر دانش و تدبیر در قوه 

قضاییه اجتناب از آزمون و خطا در مدیریت 
قضایی

اتخاذ سیاست‌های مبتنی 
بر شواهد و تحلیل‌های 

علمی

حفظ شأن قضاوت و ارتقای جایگاه 
قضات

لزوم حفظ عدالت و 
استقلال قوه قضاییه

حفظ استقلال و اقتدار 
دستگاه قضایی

تمرکز بر عدالت‌ورزی در فرآیندهای 
قضایی

محوریت قاضی در ساختار 
قضایی کشور
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تحلیل جدول فوق نشان مى دهد که تحول در دستگاه قضایى در گام دوم انقلاب اسلامى، 
فرآیندى چندبعدى و نظام مند است که نیازمند هم افزایى میان تمامى اجزاى سازمان، از 
مدیران ارشد تا کارکنان صفى و قضات، است. در بعُد نخست، مضمون فراگیر «ضرورت تحول 
بنیادین در دستگاه قضایى» بر اهمیت بازنگرى عمیق در ساختارها، روش هاى مدیریتى و 
رویه هاى اجرایى تأکید دارد. مضامین پایه اى مانند لزوم بازنگری در روش‌های مدیریتی و 
محدودیت بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها در ایجاد تحول نشان مى دهد که نگاه صرفاً ادارى 
و از بالا به پایین براى تحقق تحول کافى نیست، بلکه مشارکت فعال همه اجزاى دستگاه 

شرط اصلى تحقق تحول است.
در بعُد دوم، مضمون فراگیر «ضرورت برنامه ریزى راهبردى براى تحول دستگاه قضایى» 
از طریق مضامینى همچون تدوین و اجرای سند تحول قضایی و به‌روزرسانی مداوم آن تبیین 
مى شود. این امر بر نقش راهبردى سند تحول قضایى به عنوان نقشه  راه قوه قضاییه تأکید دارد؛ 
سندى که باید پویا، متناسب با شرایط روز و مبتنى بر اهداف گام دوم انقلاب اسلامى باشد.
بعُد سوم به «اصلاح رویه هاى اجرایى و قضایى در دستگاه قضا» اختصاص دارد. در 
این حوزه، کاهش ورودى پرونده ها و تقویت پیشگیرى از وقوع جرم از مهم ترین شاخص ها 
هستند. این نشان مى دهد که تحول قضایى صرفاً در رسیدگى به پرونده ها خلاصه نمى شود، 
بلکه باید با پیشگیرى مؤثر از جرم و مدیریت کارآمد ورودى ها، به سمت نظام قضایى کارآمد 

و عدالت محور حرکت کرد.
در بعُد دیگر، مضمون فراگیر «لزوم بهره گیرى از دانش و تجربیات داخلى و بین المللى» بر 
اهمیت ترکیب تجربه بومى و الگوهاى جهانى تأکید دارد. مضامینى نظیر استفاده از تجربیات 
پیشکسوتان قضایی و بررسی نظام‌های حقوقی سایر کشورها نشان مى دهد که تحول قضایى 
باید از دل واقعیت هاى داخلى بجوشد اما در عین حال، از تجارب موفق سایر نظام ها نیز الهام 

گیرد تا الگوى بومىِ کارآمدى در چارچوب فقه اسلامى طراحى شود.
بر  قضایى»  دستگاه  تحول  در  جمعى  مشارکت  مهم «ضرورت  محور  دیگر،  سوى  از 
نقش آفرینى همه افراد در بستر بیانیه گام دوم انقلاب تأکید دارد. مضامینى مانند مشارکت 
قضات و نخبگان حقوقی و ایجاد بانک ایده‌های تحولی بیانگر آن است که تحول، نیازمند 

گفت وگوى درون سازمانى و استفاده از ظرفیت فکرى همگان است.
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در ادامه، مضامین مرتبط با مبارزه با فساد، اصلاح نظام دادرسی، نوآوری حقوقی و اجتهاد 
فقهی، مضامین فراگیر دیگرى چون «لزوم شفافیت و سلامت در قوه قضاییه» و «ضرورت 
نوآورى و اجتهاد حقوقى» را شکل مى دهند. این حوزه ها بر دو محور کلیدى استوارند: اول، 
مبارزه جدى با مفاسد اقتصادى و حفظ سلامت ساختار قضایى و دوم، ارتقاى کارآمدى از 

طریق اجتهاد و پاسخ گویى به مسائل جدید در عرصه حقوق و قضا.
«ضرورت  اسلامى»،  فقه  بر  مبتنى  عدالت  نهادینه سازى  «لزوم  مضامین  پایان،  در 
تصمیم گیرى مبتنى بر دانش و تدبیر» و «حفظ استقلال و اقتدار دستگاه قضایى» نشان 
مى دهد که تحقق قوه قضاییه ى تراز انقلاب اسلامى، مستلزم پیوند عمیق میان عدالت دینى، 
عقلانیت مدیریتى و استقلال نهادى است. این سه محور در مجموع، تصویر روشنى از مسیر 
تحولى ترسیم مى کنند که شهید آیت االله دکتر سید ابراهیم رئیسى در تبیین نقش دستگاه 
قضایى در گام دوم انقلاب اسلامى ارائه کرده اند؛ تحولى که از درون، مردمى، عقلانى و بر 

مبناى اصول اسلامى است.

نتیجه‌گیری

تحقق اهداف بیانیه گام دوم انقلاب اسلامى، به ویژه در عرصه عدالت و قضا، مستلزم 
تحولى عمیق، پایدار و مبتنى بر اندیشه اسلامى است. دستگاه قضایى جمهورى اسلامى 
ایران، به عنوان رکن بنیادین حاکمیت دینى و ضامن تحقق عدالت در جامعه، نقشى بى بدیل 
در این مسیر بر عهده دارد. یافته هاى این پژوهش نشان مى دهد که تحقق تحول قضایى 
مد نظر شهید آیت االله دکتر سید ابراهیم رئیسى، نیازمند بازتعریف مفاهیم سنتى مدیریت، 
بازسازى ساختارهاى سازمانى و بازآفرینى فرهنگ قضایى است. تحول واقعى نه در صدور 
بخشنامه ها و دستورالعمل هاى مقطعى، بلکه در دگرگونى نگرش ها، رویه ها و رفتارهاى نهادى 
تحقق مى یابد؛ تحولى که باید از درون دستگاه قضا آغاز شود و با مشارکت همه اجزاى آن 

به بلوغ برسد.
از این منظر، مشارکت فعال قضات، مدیران، کارکنان، نخبگان حقوقى و صاحب نظران 
فقهى، یکى از ارکان اصلى این فرایند است. شهید رئیسى بر این باور بود که بدون هم افزایى 
درونى و انسجام سازمانى، هیچ تحولى پایدار نخواهد بود. لذا تحول در قوه قضاییه باید 
به صورت برنامه ریزى شده، مرحله اى و هدفمند دنبال شود. اجراى سند تحول قضایى، بازنگرى 
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مستمر در مفاد آن و پایش دقیق نتایج اجرایى، نشانگر ضرورت نگاه راهبردى و مبتنى بر 
شواهد علمى در این مسیر است.

در سطح عملیاتى، تحول قضایى باید با کاهش ورودى پرونده ها از طریق پیشگیرى از 
جرم، تسریع در فرآیند دادرسى، اصلاح نظام کیفرى و مدنى، مبارزه مؤثر با فساد و ارتقاى 
سلامت ادارى و اخلاقى در درون دستگاه قضا همراه باشد. افزون بر آن، بهره گیرى از تجربیات 
پیشکسوتان قضایى، مطالعه تطبیقى نظام هاى حقوقى سایر کشورها و اجتهاد پویا بر پایه فقه 

جعفرى (ع)، مسیر تدوین الگوى بومىِ عدالت اسلامى را هموار مى سازد.
در بعُد معرفتى و ارزشى، این تحول تنها زمانى به ثمر مى نشیند که مبانى دینى و فقهى، 
محور تصمیم گیرى ها و قضاوت ها قرار گیرند. نهادینه سازى عدالت مبتنى بر فقه اسلامى، 
ارتقاى شأن قضاوت و تقویت استقلال و اقتدار قوه قضاییه، تضمین کننده استمرار مشروعیت 
و اعتماد عمومى به نظام حقوقى کشور است. تصمیم گیرى ها باید بر پایه دانش، تجربه و 
دوراندیشى انجام شود و از هرگونه آزمون و خطاى مدیریتى پرهیز گردد؛ چراکه دستگاه 

قضا، آخرین پناهگاه مردم در احقاق حقوق و تحقق عدالت است.
در نهایت، باید گفت که تحول در دستگاه قضایى در گام دوم انقلاب اسلامى نه یک 
انتخاب، بلکه ضرورتى تاریخى و رسالتى تمدنى است. این تحول، تلاشى براى بازگشت به 
آرمان اصیل انقلاب اسلامى، یعنى تحقق عدالت علوى در ساختار نظام جمهورى اسلامى 
است. با عزم علمى، جزم عملى، شفافیت ساختارى و اتکاى به خرد جمعى، مى توان قوه 
قضاییه اى در تراز انقلاب اسلامى ایجاد کرد؛ نهادى که نه تنها به اجراى عدالت مى پردازد، 
بلکه با صیانت از حقوق ملت، زمینه ساز تمدن نوین اسلامى و تحقق جامعه اى عدالت محور، 

اخلاقى و قانون مدار مى گردد.
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